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 ANOTACE:
V této práci je zmapován základní přehled nejčastějších typů chemických výpočtů na
základních a středních školách a jejich propojení s matematickými znalostmi.

Práce je členěna na tři hlavní části – část o chemických výpočtech na základních
školách, část o chemických výpočtech na středních školách a část mapující úlohy na
chemické výpočty v chemických soutěžích pro žáky základních a středních škol.

První dvě jmenované části obsahují vždy kromě potřebné teorie z matematiky a che-
mie, včetně používaných chemických vzorců, vždy několik vzorových příkladů pro
lepší pochopení daného tématu. Poslední část ukazuje aplikaci znalostí chemických
výpočtů v soutěžích pro žáky.

KLÍČOVÁ SLOVA:
matematika, chemie, chemické výpočty, chemické soutěže, chemické vzorce, chemic-
ká olympiáda, základní škola, střední škola

ANNOTATION:
A basic summary of the most common types of chemical calculations for primary and
high schools and their connection with the mathematical knowledge is mapped in this
work.

The work is divided into three main parts – the chemical calculations at primary
schools, part of chemical calculations at high schools and part mapping tasks that contain
chemical calculations in chemical competitions for pupils of primary and high schools.

The fi rst two parts contain the necessary theory in mathematics and chemistry, inclu-
ding chemical formulas which are used. The fi rst two parts also contain a few typical
examples for better understanding of the topic. The last part shows the application of
knowledge of chemical calculations in competitions for pupils.

KEYWORDS:
mathematics, chemistry, chemical calculations, chemical competitions, chemical for-
mulas, chemistry olympiad, primary school, high school
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 1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je zmapovat chemické výpočty napříč výukou na základ-
ních a středních školách. Cílem je nalézt chemické výpočty v učivu chemie a ukázat zá-
kladní přehled nejčastějších typů chemických výpočtů, jaké musí žák zvládnout během
studia na základní a střední škole. Jelikož se jedná o početní úlohy, nedílnou součástí
této práce je propojení chemických výpočtů s potřebnými matematickými znalostmi
a dojde tak k propojení těchto dvou oborů.

Jelikož cílem této práce není udělat stručný úvod do učiva chemie na školách, jedná
se pouze o výběr konkrétních témat, čtenář této práce by měl mít základní chemické
znalosti, především znalost chemického názvosloví a základních chemických pojmů.
Přínosem této práce tak je právě ono oddělení chemických výpočtů od ostatní učební
látky chemie a utvoření přehledu chemických výpočtů, které by žák měl zvládnout a se
kterými by ho měl učitel seznámit.

Nedílnou součástí této práce také je, kromě potřebné teorie a používaných chemic-
kých vzorců, vždy několik vzorových příkladů ke každé kapitole pro lepší pochopení
daného tématu.

Z pozice studenta programu Specializace v pedagogice (matematika a chemie se za-
měřením na vzdělávání) na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy a zároveň učitele
na základní škole jsem si toto téma zvolil se záměrem, že bude velmi užitečné pro mou
praxi, ale také pro jiné studenty a učitele.
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 2 Výuka matematiky a chemie na základních a středních školách1

Pro základní i sekundární vzdělávací úroveň vydává ministerstvo rámcové vzdělávací
programy (dále jen RVP), které jsou závazným základem pro tvorbu školních vzdělá-
vacích programů (dále jen ŠVP).

2.1 RVP pro základní školy2

Chemie se vyučuje v osmém a devátém ročníku. Výuka probíhá podle RVP pro základní
vzdělávání (dále jen RVP ZV). RVP ZV vymezuje devět základních vzdělávacích ob-
lastí (tvořených jedním nebo více vzdělávacími obory), průřezová témata a doplňují-
cí vzdělávací obory. Stanovuje povinný vzdělávací obsah oborů, tj. učivo a očekávané
výstupy na konci jednotlivých období. Vzdělávací oblast chemie spadá do vzdělávací
oblasti Člověk a příroda (společně s fyzikou, přírodopisem a zeměpisem). Matematika
a její aplikace je jedna z dalších vzdělávacích oblastí.

Vyučování chemie vede žáky k poznávání vybraných chemických látek a reakcí, kte-
ré jsou součástí přírody a se kterými se každý den setkávají. Žáci získávají informace
o bezpečném, účelném a ekonomickém zacházení s chemickými látkami a jsou vedeni
k ochraně přírody a vlastního zdraví.

Posloupnost probíraného učiva v RVP ZV není v učebních osnovách závazná, je
pouze doporučeno probrat učivo do kapitoly Soli (včetně) v osmém ročníku a v devá-
tém ročníku pak ostatní učivo.

Doporučuje se probírat v osmém ročníku témata Úvod, Směsi, Složení látek a che-
mická vazba, Chemické prvky, Chemické reakce, Oxidy a halogenidy, Kyseliny a hyd-
roxidy a Soli. Témata probíraná v ročníku devátém jsou Redoxní reakce, Uhlovodíky,
Deriváty uhlovodíků, Chemie ve společnosti.

V těchto tématech se vyskytují dle RVP ZV následující chemické výpočty, jimiž se
podrobně budu zabývat dále:

– Vypočítávat hmotnostní zlomek složek v roztocích.
– Vypočítat molární hmotnost sloučeniny (o známém vzorci) z molárních hmotnos-

tí chemických prvků.
– Řešit nejjednodušší výpočtové úlohy z chemických rovnic (vypočítávat hmotnost

reaktantu nebo produktu ze známé hmotnosti jiného reaktantu nebo produktu).

1 Včetně podkapitol zpracováno dle http://www.msmt.cz/uploads/VKav_200/Eu_CZ_2010/edu-
cz_0910.pdf

2 Zpracováno dle http://www.nuv.cz/fi le/194_1_1/
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 – Používat veličinu látkové množství a jednotku mol při čtení chemických rovnic.
Všechny tyto výpočty se tedy doporučuje probírat již v osmém ročníku.

Matematika spolu s výukou českého jazyka tvoří osu vzdělávacího působení základ-
ní školy. Matematika poskytuje žákům vědomosti a dovednosti potřebné pro orientaci
v praktickém životě a vytváří předpoklady pro úspěšné uplatnění ve většině oborů pro-
fesionální přípravy i různých směrů studia na středních školách. Rozvíjí intelektuální
schopnosti žáků, jejich paměť, představivost, tvořivost, abstraktní myšlení, schopnost
logického úsudku.

Na chemické výpočty jmenované výše žákům postačí po matematické stránce pře-
devším ekvivalentní úpravy lineárních rovnic z ročníku osmého a z předešlého roční-
ku trojčlenka s procenty.

2.3 RVP pro střední školy3

Stejně jako v základním vzdělávání vzdělávací oblast chemie na střední škole spadá do
vzdělávací oblasti Člověk a příroda (společně s fyzikou, biologií, geografi í a geologií).
Matematika spadá opět do vzdělávací oblasti Matematika a její aplikace.

RVP defi nuje potřebné chemické výpočty jen velmi obecně:
– Provádí chemické výpočty a uplatňuje je při řešení praktických problémů – veli-

činy a výpočty v chemii.
Pro konkrétní chemické výpočty a veličiny, které se vyučují, je tedy nutno se podívat do
ŠVP vybraných škol poskytujících střední vzdělávání s maturitní zkouškou. Žák na střed-
ním vzdělávání s maturitní zkouškou by měl znát následující chemické veličiny a výpočty:4

– Výpočty molární hmotnosti, látkového množství.
– Výpočty z chemických rovnic, vyčíslení chemických rovnic.
– Výpočty v termochemii.
– Výpočty pH, pOH.
– Výpočty složení roztoků – hmotnostní zlomek, látková koncentrace, směšova-

cí rovnice.

3 Zpracováno dle http://www.msmt.cz/uploads/Vzdelavani/Skolska_reforma/RVP/RVP_gymnazia.pdf

4 Zpracováno dle http://www.gytool.cz/soubory/skolni-vzdelavaci-program.pdf a http://www.gymjh.
cz/downloads/SVP_8l_2016-09-09-Fin-pdf.pdf a http://www.gymi.cz/fi le/369
Vzhledem k tomu, že škola si může ve svých ŠVP v podstatě sama určit, jaké chemické výpo-
čty bude vyučovat, jsou tyto chemické veličiny považovány za potřebné minimum k zvládnutí na
středních školách.
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 Žáci si po matematické stránce opět postačí především s trojčlenkou (s procenty) a ekvi-
valentními úpravami lineárních rovnic, které znají již ze základní školy. Na výpočet pH
dále žáci potřebují znalost logaritmu a k vyčíslování chemických rovnic řešení sousta-
vy více rovnic o více neznámých.
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 3 Chemické výpočty na základních školách

3.1 Úvod ke kapitole


[…]


Vypočítej, kolik litrů kyslíku vznikne rozkladem 100 ml 3% roztoku peroxidu vodí-
ku. Hustota roztoku je 1,01 g/cm3, molární hmotnost peroxidu vodíku 34 g/mol a mo-
lární objem kyslíku je 24,5 dm3/mol.“75

Této reakci odpovídá chemická rovnice 2 H2O2 → O2 + 2 H2O.76

K výpočtu hmotnosti nezředěného peroxidu vodíku se dají využít vzorce (3.1) a (3.5):

m = ρ . V = 1,01 g/cm3 . 100 cm3 = 101 g,

m(H2O2) = w(H2O2) . m = 0,03 . 101 g = 3,03 g.

Dále lze vypočítat molární množství kyslíku ze znalosti příslušné chemické rovnice
a dle vzorců (3.2) a (3.3) takto:

.

Nyní už zbývá pouze dopočítat objem kyslíku za příslušných podmínek dle vzorce (4.4):

V(O2) = VM(O2) . n(O2) = 24,5 dm3/mol . 0,045 mol = 1,09 dm3.

Rozkladem 100 ml 3% roztoku H2O2 vznikne 1,09 dm3 kyslíku.

75 Zadání převzato ze https://olympiada.vscht.cz/media/fi ler_public/8a/3a/8a3a21d4-b33b-46f2-89ff-
-2fd9949a5a0b/53_d_zadani_s_ptp.pdf ze strany 6.

76 (Vacík, 1990)
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 5.3 Hledáme nejlepšího Mladého chemika ČR77

Jedná se o každoroční soutěž pro žáky 9. tříd základních škol. Ve školním roce 2016/2017
se jednalo o pátý ročník. Cílem soutěže je povzbuzovat zájem žáků o chemii a přírodní
vědy zábavnou formou. Každý ročník chemické soutěže je zaměřen na zajímavý obor
chemie nebo odvětví chemického průmyslu. Soutěž se skládá ze 3 kol a je určena všem
žákům 9. tříd.

Cílem této soutěže je uspořádat chemické klání, které by žáky 9. tříd skutečně bavi-
lo, které by rozvíjelo jejich tvůrčí schopnosti a které by chemii představilo jako vědu
hravou a zábavnou, praktickou i poetickou, jako disciplínu, která má budoucnost, pro-
tože skýtá široké možnosti studijního i pracovního uplatnění.

Soutěž Hledáme nejlepšího Mladého chemika ČR je zaměřena na celorepublikovou
propagaci chemie na základních školách, je podpořena odbornou veřejností, fi rmami
podnikajícími v chemickém průmyslu, Svazem chemického průmyslu ČR (vyhlašova-
tel a generální partner) a MŠMT (spoluvyhlašovatel). Soutěž si klade za cíl propojit
základní a střední školství s odbornou praxí v chemii.

5.3.1 Úlohy

Ve školním roce 2016/2017 se v 1. (školním) kole nevyskytovaly žádné početní úlohy
(pouze vědomostní). Početní úlohy se však vyskytovaly v 2. kole (regionálním).

Úloha – Vypočítej a zakroužkuj správnou odpověď.78

I) Sloučenina Ca(HCO3)2 má molární hmotnost asi:
a) 145 g/mol
b) 153 g/mol
c) 162 g/mol
d) 177 g/mol

II) 650 g této sloučeniny představuje asi:
a) 3 moly
b) 4 moly
c) 5 molů
d) 6 molů

77 Zpracování dle http://mladychemikcr.cz/ a http://www.mssch.cz/zakladni-skoly/souteze

78 Zadání převzato ze Mlady_chemik_2_kolo_RESENI_var_A.pdf ze strany 3.
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 III) 2 moly této sloučeniny představuje asi:
a) 290 g
b) 324 g
c) 354 g
d) 382 g

Vyřešení první části úlohy, vypočítání molární hmotnosti sloučeniny, se provede meto-
dou uvedenou v kap. 3.3.2.79 Zbývající dvě části této úlohy se dají vypočítat dle vzor-
ce (3.2) takto:

M(Ca(HCO3)2) = M(Ca) + 2 . (M(H) + M(C) + 3 . M(O)) =
= 40 g/mol + 2 . (1 g/mol + 12 g/mol + 3 . 16 g/mol) = 162 g/mol.

,

m(Ca(HCO3)2) = n(Ca(HCO3)2) . M(Ca(HCO3)2) = 2 mol . 162 g/mol = 324 g.

Správným řešením této úlohy je I) c), II) b) a III) b).

79 Byly zde využity tabelované hodnoty molárních hmotností zaokrouhlena na poloviny celých čísel dle
(Běloun, 2007).
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 6 Závěr

Cíl této práce byl naplněn, byl vytvořen základní přehled o typech chemických výpočtů
na základních a středních školách a aplikace těchto výpočtů byly ukázány na vzorových
příkladech. Tento cíl je přínosný především pro všechny učitele chemie a studenty uči-
telství chemie, aby si udělali základní přehled o typech početních úloh v tomto oboru.

V základním vzdělávání bylo v RVP ZV defi nováno, jaké chemické znalosti výpo-
čtů žák má mít pro ukončení základního vzdělávání. Na středním vzdělávání je v RVP
už jen zmínka o tom, že by žák měl provádět chemické výpočty, ale chybí přesná defi -
nice, které by to měly být, a je tak už v podstatě na školách, jaké chemické výpočty do
svých ŠVP zařadí. Zde spatřuji možné úskalí chemických výpočtů na středních ško-
lách, kdy mají žáci rozdílné znalosti výpočtů po ukončení různých středních škol dle
konkrétně vytvořeného ŠVP.

Psaní této práce mi pomohlo k prohloubení znalostí o typech chemických výpočtů,
a tudíž bylo pro mě velmi přínosné. Věřím, že práce bude přínosná i pro jiné učitele či
studenty učitelství chemie.
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