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Autor práce

Název práce

Autor posudku

Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění)

Autor v práci vybral, ukázal a zpracoval základní přehled výpočtů, které se užívají při výuce chemie

na základních a středních školách, a splnil tak deklarovaný cíl.

Obsahové části (úplnost, relevance, řazení)

Při výuce chemie se často provádějí nejrůznější výpočty. Autor vybral některé z nich, představil

nejprve vhodný matematický aparát, potom jejich chemickou podstatu a obojí přiblížil na vhodných

příkladech. V začátku se věnuje výuce chemie obecně, zejména z hlediska RVP. V hlavních dvou

kapitolách rozebírá naznačeným způsobem chemické výpočty na základních a na středních školách.

Závěr se věnuje příkladům z chemických soutěží.

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)

Práce působí uceleně, je psána srozumitelně, přehledně a věcně správně. Uvedené příklady jsem

přepočítával pouze výběrově, až na výjimku byly v pořádku. Pouze například

• str. 34, 6. ř. shora – v zadání příkladu by mělo být asi „0,02M roztoku KOH“.

Přínos (originalita, použitelnost apod.)

Práce má kompilační charakter. Jak autor sám uvádí, sestavování této práce bylo pro něho velmi

přínosné. Text může sloužit jako podklad či inspirace pro práci dalších učitelů v hodinách chemie.

Kladně lze jistě hodnotit mezipředmětový charakter práce.

Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, celková

úprava)

Práce je po formální stránce v pořádku. Některé drobné chyby či přepisy se vyskytují pouze

výjimečně, například

• str. 9, 2. ř. zdola – vyskytuje se dvakrát „o“,

• str. 10 a v obsahu – v číslování odstavce 3.1.1.1 je na konci navíc tečka.

Zdroje (reprezentativnost, relevance, použití)

Použité zdroje jsou pro účely práce vhodné a vyskytují se v přiměřené míře. V seznamu použité

literatury a odkazech je použita nezvyklá konvence.

Další poznámky

Vyjádření ke shodám v systému Theses: Nevyskytují se významné shody.

Hodnocení: Práce splňuje podmínky kladené na závěrečnou práci. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě

Jak by bylo možné interpretovat směšovací rovnici (str. 29) v pojmech počtu pravděpodobnosti?
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